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Введение.

Актуальность исследования. Изучение начального периода течения

болезни при детском аутизме и шизофрении у детей, своевременная их

диагностика сохраняют свою актуальность до настоящего времени [Макаров И.В.

2019, Соколова Н.Н. 2018, Очнева О.В. 2015] и являются предметом обсуждения

между различными научными школами. Согласно классификации МКБ-10

детский аутизм отнесен к рубрике «Общие расстройства

психологического/психического развития F84.0», а шизофрения в детском

возрасте – к рубрике «Другой тип шизофрении F20.8».

Под начальным этапом заболевания традиционно понимается

доманифестный период, включая продромальный этап, манифест заболевания и

ранний постманифестный период (первая ремиссия). До сих пор не решен вопрос,

возможна ли дифференцировка данных состояний, учитывая скудность

клинической картины, бурный рост и формирование нейронных связей у ребенка,

широкий возрастной охват групп исследований, трудности с оценкой

психометрическими шкалами. Кроме того, интерес вызывают и сами нозологии:

либо это единое заболевание, либо это два разных заболевания, либо это

коморбидность двух состояний [Fernandez, A., Pasquet-Levy, M. et al. 2021; Sporn,

A. L., Addington, A. M. et al. 2004; Unenge Hallerbäck M, Lugnegård T, Gillberg C.

2012]. Начиная с Симсон Т.П. и Сухаревой Г.Е., описавших собственно

аутистические проявления до развития психоза, взаимоотношения аутизма и

шизофрении у детей оставались неопределенными, то смыкаясь между собой, то

расходясь на две нозологии [Rutter M., Schopler E. 1988; Volkmar F., Jackson S.

2019, Симсон Т.П. 1929, Сухарева Г.Е. 1937]. К концу XX века аутизм был

полностью отделен от шизофрении, а сама возможность возникновения

шизофрении и кататонии в раннем детском возрасте поставлена под сомнение

[Volkmar F., Jackson S. 2019]. В последних работах было высказано

предположение, что расстройства аутистического спектра могут являться

специфичным преморбидным фенотипом для шизофрении в детском возрасте
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[Driver D.I., Thomas S. Et al. 2020]. Отсутствие единого мнения на процессы,

происходящие при нарушении онтогенетического развития ребенка, также

создают проблемы с классификацией и трудности с постановкой диагноза.

Путаницу вносят и такие понятия как «аутизм», «кататония» и «детский психоз»,

что нашло отражение в современной концепции «железного треугольника»

психопатологии у детей и подростков [Shorter E, Wachtel LE. 2013]. Неясно, что

считать негативными нарушениями в раннем детском возрасте, каковы самые

ранние сроки их формирования; а также каковы критерии когнитивных

нарушений в форме когнитивного дизонтогенеза, когнитивного дефицита,

когнитивного дефекта в рамках детского аутизма и шизофренического процесса у

детей дошкольного и раннего школьного возраста.

Кроме того, остается открытым вопрос о привлечении биологических

маркеров с целью ранней дополнительной диагностики, включая «Нейро-иммуно-

тест» [Клюшник Т.П. и др. 2016], гемостазиограмму, электроэнцефалографию,

поиск дополнительных поражающих агентов (свободная ДНК), и вариабельности

экспрессии генов сигнальных молекул [Upthegrove R., Khandaker G.M. 2020;

Baglioni C., Nanovska S., Regen W. et al. 2016; Никитина С.Г., Ершова Е.С.,

Чудакова Ю.М., Шмарина Г.В., Вейко Н.Н., Мартынов А.В., Костюк С.Э.,

Модестов А.А., Рожнова Т.М., Ижевская В.Л., Костюк С.В., Симашкова Н.В.

2021; Брусов О.С., Симашкова Н.В., Карпова Н.С. и др. 2019]. Высокая частота

выявляемости указанных выше нозологий тесно связана с возрастанием интереса

к ним, а, следовательно, требует более пристального наблюдения и

настороженности первого звена здравоохранения, что доказано проведенными

скринингами и психообразовательной работой с родителями. Своевременная

диагностика позволит выявлять болезнь на ранних этапах, снизить число

«ошибочных» диагнозов и, как следствие, улучшить качество жизни пациента

путем адекватной и последовательной терапии.

Степень разработанности темы исследования.
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Большинство клинических исследований, посвященных дифференциальной

диагностике между аутизмом и шизофренией в детском возрасте, активно

проводились в 60е-80е гг. XX века. К началу 90-х годов, после выхода DSM-III-R,

разработка темы ранней шизофрении у детей была приостановлена, внимание

исследователей было сосредоточено на изучении детского аутизма. В течение

последних десяти лет в связи с накоплением новых данных в области

биологической психиатрии, вновь возник интерес к проблеме разграничения двух

нозологий. Был выполнен ряд работ, посвященных поиску клинико-

биологических маркеров РАС и расстройств шизофренического спектра, как у

детей, так и у взрослых [Abrahams B.S., Geschwind D.H. 2008; Chalkia D., Singh

L.N., Leipzig J. et al. 2017; Driver D.I., Thomas S., Gogtay N., Rapoport J.L. 2020; Lu

P.Y., Huang Y.L., Huang P.C. et al. 2021]. Тем не менее, вопрос дифференциальной

диагностики аутизма и шизофрении в раннем детском возрасте остается мало

разработанным. В связи с этим, представляется целесообразным изучение

клинических и биологических особенностей двух заболеваний в сравнительном

аспекте с целью уточнения нозологических границ.

Цель и задачи исследования.

Цель работы: Целью настоящего исследования является

мультидисциплинарный анализ детского аутизма и шизофрении в детском

возрасте, направленный на их нозологическое разграничение, клинико-

биологическую оценку доказательных маркеров болезни, разработку новых

подходов к терапии и реабилитации пациентов.

Задачи исследования:

1. Выявить феноменологические особенности, имеющие диагностическое

значение, у больных детским аутизмом и шизофренией с началом заболевания в

детском возрасте,

2. Оценить патохарактерологические особенности больных с детским

аутизмом и шизофренией с началом заболевания в детском возрасте
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3. Изучить биологические (иммунологические, нейрофизиологические,

молекулярно-генетические, тромбодинамические) корреляты при детском

аутизме и шизофрении с началом в детском возрасте.

4. Провести дифференциальную диагностику между детским аутизмом и

шизофренией с началом в детском возрасте, основываясь на выделенных

клинических и биологических маркерах

5. На основе выявленных клинико-биологических корреляций разработать

новые дифференцированные подходы к прогнозированию течения болезни,

терапии и реабилитации пациентов.

Гипотеза исследования.

Детский аутизм и шизофрения у детей являются двумя различными

нозологиями, имеющими схожую клиническую картину, однако имеющими в

своей основе различные биологические механизмы, что оказывает

непосредственное влияние на динамику течения болезни и ее исходы и требует

дифференцированных подходов к терапевтическому вмешательству и

проведению реабилитационных мероприятий.

Научная новизна.

Впервые в клинико-биологическом аспекте были рассмотрены две

нозологии: детский аутизм и шизофрения у детей с целью обоснования их

клинико-патогенетических различий. Показана динамика изменения взглядов

исследователей на данную проблему, связь выдвинутых теорий с современными

представлениями.

На протяжении последних десятилетий были предприняты неоднократные

попытки описать детский аутизм в отрыве от шизофрении с началом в раннем

детском возрасте, что находило отражение в отрицании самой возможности

манифестации шизофренического процесса у детей [Anthony E.J. 1962], переносе

двух нозологий в одну диагностическую категорию [Башина В.М. 1993, 2005],

повышении нижней возрастной границы возраста возникновения шизофрении и
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опоре на критерии шизофрении у взрослых [American Psychiatric Association,

2013]. В отличие от исследований, рассмотренных выше, в данной работе

впервые на двух сплошных выборках пациентов отдела детской психиатрии

ФГБНУ НЦПЗ показана возможность развития как аутистического, так и

шизофренического процесса у детей дошкольного и младшего школьного

возраста, с учетом возрастных особенностей клиники и динамики заболеваний. В

данной работе, в отличие от ранее выполненных исследований на взрослой

выборке [Morosini P.L., Magliano L., Brambilla L., Ugolini S., Pioli R. 2000],

впервые была оценена динамика социального функционирования детей с учетом

возраста, которая наиболее объективно отражает доброкачественность или

злокачественность протекаемого заболевания, что подтверждено

статистическими методами исследования.

Выявленные клинико-психопатологические особенности обеих групп

описаны с учетом дизонтогенетических нарушений, которые были отражены в

других, более ранних исследованиях [Коваль-Зайцев А.А. 2010; Зверева Н.В.,

Коваль-Зайцев А.А., Хромов А.И. 2014], однако впервые даны в сравнительном

аспекте, что позволило продемонстрировать коренное отличие психопатологии

аутизма и шизофрении у детей.


[…]


6.1. Пациенты с дезинтегративным аутизмом нуждаются в активных

регулярных коррекционных занятиях с логопедом, психологом,

нейропсихологом. Психофармакотерапия умеренно эффективна в

отношении усиления познавательного интереса, длительность

медикаментозной интервенции составляет 6-12 мес.

6.2. Пациентам с детским психотическим аутизмом рекомендована

длительная логопедическая, дефектологическая и

нейропсихологическая коррекция. Психофармакотерапия выраженно

эффективна в отношении купирования кататонического возбуждения,

психопатоподобных, аффективных нарушений. Прием терапии

рекомендован на протяжении активного периода болезни.

6.3. Психофармакотерапия у больных с приступообразно-прогредиентной

шизофренией выраженно эффективна. Больные нуждаются в

купирующей терапии в период обострения симптоматики и

длительной поддерживающей терапии в ремиссиях. Реабилитация

заключается в создании адаптированных условий для обучения,

коррекционных занятиях с психологом, дефектологом.

6.4. Лечение больных злокачественной шизофренией заключалось в

подборе долговременной медикаментозной терапии с целью

купирования и предотвращения вспышек кататонического

возбуждения, агрессии к себе и окружающим. Отмечалась высокая

частота резистентности к проводимой психофармакотерапии.

Психокоррекционные методы лечения малоэффективны. Больным

рекомендовано круглосуточное наблюдение и уход.
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Приложение.

Список сокращений.

8-oxodG (8-Oxo-2'-deoxyguanosine) – 8 - гидрокси - 2'- дезоксигуанозин

ADOS (Autism Diagnostic Observation Schedule) - план диагностического

обследования при аутизме

BFCRS (Bush-Francis Catatonia Rating Scale) – шкала кататонии

CARS (Childhood Autism Rating Scale) – Ранговая шкала детского аутизма

CNV (Copy number variation) – вариация числа копий

COMT (Catechol-O-methyl transferase) - катехол-о-метилтрансфераза

DRD2 (Dopamine receptor D2) – Рецептор дофамина D2

DSM (Diagnostic and Statistic Manual of Mental Disorders) – Диагностическое и

статистическое руководство по психическим расстройствам

FDA (Food and Drug Administration) – Управление по санитарному надзору за

качеством пищевых продуктов и медикаментов

GABA (gamma-Aminobutyric acid) – гамма-аминомаслянная кислота

GWAS (genome-wide association studies) – Полногеномный поиск ассоциаций

ITC (Infant Toddler Checklist) – Лист родительской оценки детей 1-2 лет

KIDDIE-PANSS (The Positive and Negative Syndrome Scale) – Шкала позитивных и

негативный симптомов у детей и подростков

LTMR (low-threshold mechanoreceptors) – низкопороговые механорецепторы

MHC (major histocompatibility complex) – Главный комплекс гистосовместимости

mTOR (mammalian target of rapamycin) – Мишень рапамицина у млекопитающих

NAD+/NADH (Nicotinamide adenine dinucleotide) –

Никотинамидадениндинуклеотид

NMDA (N-methyl-D-aspartate) - N-метил-D-аспартат

NRGN (neurogranin) – Нейрогранин

OXTR (Oxytocin Receptor) – рецептор окситоцина
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PANSS (The Positive and Negative Syndrome Scale) – Шкала позитивных и

негативный симптомов

PDDST-II (Pervasive Developmental Discorders Screening Test –II) – шкала

всесторонней оценки для выявления нарушений развития

PEP (Psychoeducation Profile) – Психолого-образовательный профиль

PSP (Personal and Social Performance Scale) – шкала социального

функционирования

PTEN (phosphatase and tensin homolog deleted on chromosome 10) – фосфатаза с

двойной субстратной специфичностью

RELN (Reelin) – рилин

S100b (S100 calcium-binding protein B) – кальций-связывающий белок S100

SatIII – повтор сателлита III

SCQ (Social Communication Questionnaire) – Опросник для оценки навыков

общения

SERT (Serotonin Transporter) – переносчик серотонина

SNV (Single Nucleotide Polymorphism) - Однонуклеотидный полиморфизм

STAT (Screening Tool for Autism in Toddlers) – Выявление черт аутизма на 2-м

году жизни

TCF4 (Transcription factor 4) – фактор транскрипции иммуноглобулина 2

TDS (Trought Disorder Scales) - Шкала нарушений мышления

α1-ПИ – альфа-1 протеиназный ингибитор

γH2AX - фосфорилированная форма гистона H2AX

АД – артериальное давление

АФК – активные формы кислорода

вкДНК – внеклеточная ДНК

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВП – вызванные потенциалы

ВУИ – внутриутробная инфекция

ГАМК – гамма-аминомаслянная кислота

ГМ – головной мозг
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ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДА – дезинтегративный аутизм,

ДА – детский аутизм

ДДУ – детское дошкольное учреждение

ДНК – дизоксирибонуклеионовая кислота

ДТВ – диффузионно-тензорная визуализация

ДЦП – детский церебральный паралич

ЗПР – задержка психического развития

ЗРР – задержка речевого развития

ЗШ – злокачественная шизофрения

ИП – инфантильный психоз,

ИФА – иммуноферментный анализ

КС – кесарево сечение

ЛЭ – лейкоцитарная эластаза

МКБ – международная классификация болезней

МСЭ – медико-социальная экспертиза

мтДНК – митохондриальная ДНК

ОБМ - Основной белок миелина

ПШ – приступообразно-прогредиентная шизофрения,

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РАС – расстройства аутистического спектра

СДВГ – синдром дефицита внимания и гиперактивности

ТД – тест тромбодинамики

УМО (УО) – умственная отсталость

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ЭЭГ – электроэнцефалография