ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Никитиной Светланы Геннадьевны
«Клинико-патогенетические аспекты дифференциации заболеваний
детского возраста: детского аутизма и шизофрении
(мультидисциплинарное исследование)», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)**

Диагностические трудности при верификации психопатологических расстройств, возникающих в детском возрасте, определяют высокую значимость исследований, направленных на поиск факторов дифференциации либо сходства. Наличие аутистических проявлений и кататонических расстройств, осложняющих дифференциальную диагностику детского аутизма и шизофрении в детском возрасте, обуславливает актуальность поиска дополнительных критериев для своевременного их разграничения.

Научная новизна проведенного С.Г. Никитиной исследования представлена результатами клинико-психопатологического обследования 62 пациентов с диагнозом «Детский аутизм F84.0, F84.02» и 53 пациентов с диагнозом «Детский тип шизофрении F20.8» в возрасте 3-15 лет, дополненными мультидисциплинарным сравнительным анализом клинических, патопсихологических, биологических характеристик и катамнестической оценкой клинической динамики психического состояния детей по данным медицинской документации стационарной и амбулаторной психиатрических служб, обуславливающих в комплексе возможность нозологического разграничения изучаемых расстройств в детском возрасте. Выявленные клинико-психопатологические особенности обеих групп описаны с учетом дизонтогенетических нарушений. Впервые была оценена динамика социального функционирования детей с учетом возраста, которая наиболее объективно отражает доброкачественность или злокачественность протекаемого заболевания, что подтверждено статистическими методами исследования.

В работе впервые была оценена роль окислительного стресса и повреждающего фактора окислительной ДНК в крови детей как с аутизмом, так и шизофренией, подтверждена роль аутоиммунных белков и тромбодинамических нарушений в формировании когнитивного дефекта при шизофрении, ранее рассмотренная только на взрослых выборках.

По мнению автора, высказанного по результатам проведенного исследования, детский аутизм и шизофрения в детском возрасте имеют разные нейроиммунологические, нейрофизиологические, генетические и тромбодинамические маркеры состояний.

В результате оценки взаимосвязи клинических и иммунологических маркеров при детском аутизме и шизофрении у детей в прогностическом аспекте, было показано, что комплексное определение иммунных показателей сыворотки крови, а также оценка уровня активации иммунной системы (на основе иммунных показателей в рамках Нейро-иммунотеста) на этапе обострения психотической симптоматики (во время психотического приступа) также определенным образом связана с уровнем постприступного социального функционирования ребенка.

Обнаруженные автором биологические маркеры расширяют научные знания о патогенезе двух заболеваний, начинающихся в детском возрасте, и могут быть использованы на раннем этапе развития психической патологии у детей в качестве дополнительных диагностических и прогностических инструментов.

Содержание автореферата подтверждает, что диссертационная работа С.Г. Никитиной является актуальной, обладает научной новизной и практической значимостью. Сформулированные задачи соответствуют поставленной цели и теме исследования. Текст автореферата изложен последовательно, корректно, основные положения аргументированы.

Выводы логично вытекают из поставленных задач и отражают полученные в результате сравнительного анализа результаты.

Материалы диссертационной работы отражены в 12 печатных работах, 6 из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертационная работа С.Г. Никитиной на тему «Клинико-патогенетические аспекты дифференциации заболеваний детского возраста: детского аутизма и шизофрении (мультидисциплинарное исследование)» является завершенной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научной задачи: проведение мультидисциплинарного комплексного анализа клинико-биологических показателей, обеспечивающих дифференциальную диагностику между детским аутизмом и шизофренией в детском возрасте.

Диссертация Светланы Геннадьевны Никитиной на тему «Клинико-патогенетические аспекты дифференциации заболеваний детского возраста: детского аутизма и шизофрении (мультидисциплинарное исследование)» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Профессор кафедры психиатрии,
наркологии и психотерапии
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук
по специальности
14.01.06 – «Психиатрия»
(медицинские науки)

Белокрылова Маргарита Федоровна

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России)

Почтовый адрес: 634050, Российская Федерация, Томская область, г. Томск, Московский тракт, 2 Тел.: 8(3822) 909823

e-mail: office@ssmu.ru, веб-сайт: <http://ssmu.ru>